
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA AFFARI GENERALI

 

N. 197 del 25-09-2019
NUMERO REGISTRO GENERALE: 558

OGGETTO:ATTIVITÀ CULTURALI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. LL.RR. 49/1974, 4/1983 E
D.LGS. 42/2004. DIGITALIZZAZIONE OPERE LIBRARIE ANTICHE. LIQUIDAZIONE COMPENSO.

 

 

 

 

 

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco, Responsabile AREA AFFARI
GENERALI, nell’ esercizio delle proprie funzioni;

1/6AREA AFFARI GENERALI N. 197  del 25-09-2019



 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Regolamento comunale dei contratti;

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019-2021;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019 di approvazione del
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011; 

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della Performance
e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del Rendiconto
esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 31/07/2019 ad oggetto “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma
8, e 193 del d.lgs. n. 267/2000”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 192 del 16/09/2019 ad oggetto “Variazione d’urgenza al
Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000”;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107,
2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n.267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6
della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) Legge n. 190/2012;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.251 del 20.11.2018, con la quale questa
Amministrazione ha approvato il programma denominato “Fondo librario Vairo-Pappafico di Sala
Consilina. Digitalizzazione opere del ‘500 e del ‘600”, predisposto dal Responsabile della Biblioteca
comunale ai sensi e per gli effetti delle LL.RR. n.49/74 e n.4/83 e del D.Lgs.vo n.42/2004, e successive
modificazioni, redatto in conformità alle disposizioni contenute nel Decreto Dirigenziale n.283 del
03.10.2018 (BURC n.72 dell’8.10.2018), quale attività culturale della Biblioteca Comunale di Sala
Consilina per interventi di tutela, catalogazione e conservazione del patrimonio bibliografico antico, a
valere sull’esercizio finanziario 2019;
RICHIAMATA la nota prot.n.0298119 del 13.05.2019 (atti/prot.n.7312 del 14.05.2019), con la quale
la Regione Campania ha comunicato che, con decreto dirigenziale n.19 del 24.04.2019 (integrato a sua
volta con il decreto dirigenziale n.22 del 29.04.2019), è stato assegnato alla Biblioteca comunale di

2/6AREA AFFARI GENERALI N. 197  del 25-09-2019



Sala Consilina un contributo di € 4.900,00 per il perseguimento delle finalità di cui al progetto sopra
richiamato, e precisamente per la digitalizzazione del patrimonio librario antico (opere del ‘500 e ‘600),
di cui al fondo Vairo-Pappafico, con esclusione di quelle opere che, dalla preliminare ricognizione e
verifica, condotta a cura della biblioteca, sulla rispondenza dei dati catalografici tra Opac Polo
Campania e Opac Indice nazionale SBN, dovessero risultare già digitalizzate da altre biblioteche;
VISTO l’elenco delle opere oggetto d’interesse inviato alla Soprintendenza Archivistica e
Bibliografica della Campania di Napoli con nota prot.n.8620 del 05.06.2019 per ottenere
l’autorizzazione alla realizzazione dell’iniziativa, poi integrato con una relazione di dettaglio, a cura del
responsabile della Biblioteca (atti/prot.n.9807 del 24.06.2019);
ACQUISITA la nota della Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Campania, pervenuta a
questo Ente l’8.07.2019 (atti/prot.n.10556 pari data), con la quale è stato autorizzato l’intervento di
digitalizzazione programmato sulla base della relazione istruttoria formulata dalla dott.ssa Angela Pinto
, incaricata dalla medesima Soprintendenza, quale referente delle attività di tutela del patrimonio
bibliografico non statale, e dato atto che, in ragione delle peculiarità del fondo archivistico-librario di
cui sopra, in data 10 febbraio 2004, la componente archivistica del fondo è stata dichiarata dalla
Soprintendenza Archivistica per la Campania “di notevole interesse storico e, pertanto, sottoposto alla
disciplina del D.Lgs.vo 29.1.1999, n.490”;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.128 dell’11.07.2019, con la quale è stata impegnata la
somma di € 4.900,00, pari al contributo regionale assegnato a questo Ente da destinare all’intervento di
tutela del patrimonio librario antico di cui al progetto di digitalizzazione di un lotto di volumi antichi e
di pregio, dal titolo “Fondo librario Vairo-Pappafico di Sala Consilina. Digitalizzazione opere del
‘500 e del ‘600”, con imputazione della spesa al cap. 980 del corrente Bilancio di previsione 2019-
2021 (esercizio 2019 – impegno n.781-2019), rubricato nella seguente maniera:

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello

980 05 02 1 103 1.3.02.12.003

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.131 del 12.07.2019 (AA.GG.), con la quale è stato conferito
al dott. Antonio Carlomagno, nato a Frattamaggiore il 17.02.1975, domiciliato a Sala Consilina in via
Pisacane 12 (C.F. CRLNTN75B17D789Z), un incarico professionale ex art.2222 c.c., di consulenza,
studio e ricerca, da rendere in forma di prestazione d’opera intellettuale, per l’individuazione di un lotto
di opere librarie antiche e di pregio (secc. XVI-XVII), appartenenti al fondo archivistico-librario Vairo-
Pappafico e conservate presso la Biblioteca comunale di Sala Consilina, da sottoporre ad operazioni di
digitalizzazione e di messa in rete, allo scopo di garantire la tutela del patrimonio librario in questione,
come riportato nel progetto “Fondo librario Vairo-Pappafico di Sala Consilina. Digitalizzazione
opere del ‘500 e del ‘600”, all’uopo predisposto da questo Comune ed approvato dalla Regione
Campania, ai sensi delle LL.RR.49/1974 e 4/1983;
DATO ATTO
= che nel periodo 15 luglio-21settembre 2019 sono state compiute con regolarità dal dott. Antonio
Carlomagno le attività progettuali di cui sopra, coordinate dal responsabile della Biblioteca, dott.
Michele Esposito, il quale ha dichiarato che i lavori di digitalizzazione sono stati eseguiti a regola
d’arte, nel rispetto delle prescrizioni della Regione Campania e della Soprintendenza Archivistica per la
Campania;
= che le operazioni finali di messa in rete dei prodotti digitalizzati, sul portale tematico ospitato dal sito
istituzionale dell’Ente, Turismo&Cultura - Sezione Biblioteca, sono state effettuate con esito positivo
dal responsabile per la Comunicazione Istituzionale di questo Ente;
LETTA a tal proposito la relazione di fine lavoro del 23 settembre 2019, prot.n.14740 del 23.09.2019,
a firma del dott. Carlomagno Antonio, vistata dal responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca di questo
Ente, comprovante il completamento del lavoro assegnato al collaboratore, nonché la corrispondente
ricevuta per prestazione occasionale, n.1 del 23.09.2019 (atti/prot.n.14741 pari data), relativa al
compenso pattuito di € 4.900,00 (al lordo della ritenuta d’acconto), come da Contratto di prestazione
d’opera in regime di lavoro autonomo sottoscritto il 15 luglio 2019;

3/6AREA AFFARI GENERALI N. 197  del 25-09-2019



DATO ATTO
= che l’istruttoria preordinata all’adozione della presente determinazione si è conclusa favorevolmente;
= che ai fini degli adempimenti previsti all’art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.e ii., il Codice
identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento della prestazione in parola è il seguente:
Z22292B62E;
RITENUTO di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, e di procedere, infine, alla liquidazione di quanto dovuto al prestatore
di opera sopra richiamato, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

D E T E R M I N A
 

1.      di liquidare – come in effetti con la presente liquida, per i motivi indicati in narrativa – la
somma di € 4.900,00, al lordo della ritenuta d’acconto prevista per legge, al dott. Antonio
Carlomagno, nato a Frattamaggiore il 17.02.1975, domiciliato a Sala Consilina in via Pisacane
12 (C.F. CRLNTN75B17D789Z), a mezzo bonifico bancario presso Unicredit, Agenzia di Sala
Consilina (IBAN: IT92 M020 0876 4100 0010 3821 234), quale compenso dovuto per le
attività dettagliatamente riportate nel contratto di prestazione d’opera sottoscritto il 15.07.2019,
di cui al progetto di promozione e valorizzazione dei musei, delle biblioteche e del patrimonio
librario antico, dal titolo Fondo librario Vairo-Pappafico di Sala Consilina. Digitalizzazione
opere del ‘500 e del ‘600, ammesso a finanziamento dalla Regione Campania con D.D. n.19 del
24.04.2019, integrato a sua volta con D.D. n.22 del 29.04.2019 (cap. 5016 – Bilancio gestionale
2019-2021 – DGR n.25 del 22.01.2019), giusta nota prot.n.2019.0298119 del 13.05.2019;
2.      di imputare la somma di € 4.900,00 al cap. 980 del Bilancio di previsione 2019-2021
(esercizio 2019), secondo lo schema che segue e nel rispetto dell’impegno di spesa n.781-2019
assunto con Det.Dir. n.128 dell’11.07.2019:

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello

980 05 02 1 103 1.3.02.12.003

3.      di dare atto che la presente spesa, preventivata per la realizzazione del programma, sarà
rendicontata alla Regione Campania, nei modi previsti con nota regionale prot.n.2019.0298119
del 13.05.2019, al fine di ottenere il contributo assegnato;
4.      di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010 e ss.mm.e ii., il Codice
identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento della prestazione in parola è il seguente:
Z22292B62E;
5.      di dare atto che la presente obbligazione è esigibile;
6.      di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art.52 del vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente

 
Il Responsabile del procedimento               Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali
    Dott. Michele Esposito                                       Dott. Lucio Pisano
 
 
 

4/6AREA AFFARI GENERALI N. 197  del 25-09-2019



 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

 

OGGETTO: ATTIVITÀ CULTURALI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. LL.RR. 49/1974, 4/1983
E D.LGS. 42/2004. DIGITALIZZAZIONE OPERE LIBRARIE ANTICHE.
LIQUIDAZIONE COMPENSO.

 

Ai sensi dell' art. 183, comma 7, del D.Lgs 18/08/2000, n.267, si appone il visto di regolarità contabile
dell'impegno di spesa disposto nel provvedimento che precede, attestando che esso trova copertura finanziaria
come da prospetto qui di seguito, che, pertanto,  in data odierna, diviene esecutiva.

 

 

Sala Consilina, li 25-09-2019   Il Responsabile dei Servizi Finanziari
DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE

 
    (FIRMA DIGITALE)

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.

 

 

 

 

 

 

 Si attesta che copia dell’ atto viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni

5/6AREA AFFARI GENERALI N. 197  del 25-09-2019



consecutivi dalla data odierna.
 

 

  

Sala Consilina, li 25-09-2019   Il Responsabile
f.to DOTT. LUCIO PISANO

 
    (FIRMA DIGITALE)

 

 

 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

 

Sala Consilina, li 25-09-2019   Il Responsabile
DOTT. LUCIO PISANO

 
    (FIRMA DIGITALE)

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.

6/6AREA AFFARI GENERALI N. 197  del 25-09-2019


